Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0182/2026
Em, 25 de fevereiro de 2026

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO
PROVIDÊNCIAS PARA A REVITALIZAÇÃO E A
REFORMA DO CORETO LOCALIZADO NA
AVENIDA ASSUNÇÃO, EM FRENTE AO PRÉDIO
DA CÂMARA MUNICIPAL, COM A INSTALAÇÃO
DO BUSTO DE ACYR ROCHA.

 Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

      O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr. Prefeito, solicitando que sejam tomadas providências para a revitalização e reforma
do Coreto localizado na Avenida Assunção, no trecho em frente ao prédio da Câmara
Municipal, contemplando a também a reforma do pedestal e a instalação do busto de
Acyr Rocha.

Sala das Sessões, em 25 de fevereiro de 2026.

MILTON ALENCAR JÚNIOR
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo promover a valorização da memória
histórica, cultural e institucional do município, por meio da revitalização de um dos
espaços públicos mais simbólicos da cidade, situado em frente ao prédio da Câmara
Municipal, na Avenida Assunção.

A reforma do coreto, equipamento tradicional e de grande valor histórico e
arquitetônico, é medida essencial para a requalificação do espaço. O coreto,
historicamente associado a manifestações culturais, encontros comunitários e eventos
públicos, encontra-se necessitando de intervenções que garantam sua preservação,
funcionalidade e segurança.

Paralelamente, a reforma do pedestal e a instalação do busto de Acyr Silva da
Rocha configura um importante gesto de reconhecimento público a uma personalidade
de relevante contribuição para a história do município, perpetuando seu legado e
fortalecendo a identidade local. Trata-se de uma ação que dialoga diretamente com a
preservação da memória coletiva e com a valorização daqueles que ajudaram a construir
a trajetória política, social e cultural da cidade.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

  A revitalização do Coreto contribuirá para a melhoria do ambiente urbano,

tornando-o mais organizado, acessível e acolhedor para servidores públicos, visitantes e

munícipes que transitam diariamente pelo local. Além disso, reforça o papel da Câmara

Municipal como um espaço democrático, integrado à cidade e comprometido com a

valorização de sua história.

Investir na recuperação de espaços públicos históricos é investir em cidadania,

cultura e pertencimento. Por essas razões, solicitamos ao Poder Executivo que analise

esta indicação com sensibilidade e prioridade, viabilizando a revitalização e a reforma

do Coreto com a instalação do busto de Acyr Rocha, em benefício da preservação da

memória e do fortalecimento da identidade municipal.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo